ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

Florianópolis, 19 de junho de 2023.

MANIFESTAÇÃO

Trata-se de manifestação acerca do Programa Conecta Agro SC, conforme Ofício nº
1551/CC-DIAL-GEAPI, processo SGPe SCC8086/2023, que solicita manifestação.

Durante os anos de 2021 e 2022 o projeto de implantação do Programa Agro Conecta SC
(ProjetaSC 908/2021) foi executado, concluindo-se as etapas de elaboração, submissão e
aprovação de projeto de lei para isenção da taxa de uso de postes em áreas rurais (Lei
Estadual 18.340/2022); criação do programa, mediante aprovação do Conselho Estadual
de Desenvolvimento Rural; lançamento e divulgação do programa em parceria com
instituições representativas da sociedade civil.

No entanto, antes de iniciar qualquer processo de repasse, conforme despacho da
Procuradoria Geral do Estado (SGPe PGE 10131/2022), o programa foi interrompido com
a suspensão do artigo 9º da Lei 18.340/20022, que garantia os recursos financeiros para
a execução do programa.

Com isso, cabe informar que até o momento nenhum repasse de recurso foi realizado e o
projeto continua interrompido.

Atenciosamente

___________________________
Alexandre Conceição
Coordenador do Núcleo de Projetos da SAR

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.brgabinete@agricultura.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6K

40
N

W
C

6.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6K40NWC6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ALCIDES DA CONCEICAO NETO (CPF: 022.XXX.929-XX) em 20/06/2023 às 18:10:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/07/2019 - 12:50:51 e válido até 17/07/2119 - 12:50:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MDg2XzgwOTFfMjAyM182SzQwTldDNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008086/2023 e o código 6K40NWC6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                             Estado de Santa Catarina
                       SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

                          GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 460/2023                                                                   Florianópolis, 21 de junho de 2023.

Senhora Gerente,

Em atendimento ao Ofício nº 1551/SCC-DIAL-GEAPI (SCC 8086/2023), acerca

do Pedido de Informação 0246/2023, de autoria do Deputado Neodi Saretta, solicitando

informações acerca da implantação do Programa Conecta Agro SC, vimos encaminhar o

parecer do Núcleo de Projetos desta Pasta, que se manifesta sobre o tema.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

5R
6W

JN
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 205R6WJN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 21/06/2023 às 18:03:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MDg2XzgwOTFfMjAyM18yMDVSNldKTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008086/2023 e o código 205R6WJN
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1852/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 22 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0246/2023, de autoria do Deputado Neodi
Saretta, encaminho o Ofício nº 460/2023, da Secretaria de Estado da Agricultura, que remete
documento contendo informações a respeito da implantação do Programa Conecta Agro SC.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

M
2T

90
8S

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: GM2T908S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 22/06/2023 às 16:46:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MDg2XzgwOTFfMjAyM19HTTJUOTA4Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008086/2023 e o código GM2T908S
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.